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Styrelsen i FSF besvarar endast att-satsen i motionen. 

Styrelsens bedömning 

Särskilt värdefulla bebyggelseområden, byggnader, bygglovspliktiga anläggningar samt tomter kan 
ges ett förstärkt skydd genom särskilda bestämmelser i detaljplan eller områdesbestämmelser. 
Särskilt värdefulla byggnader kan även skyddas genom ett rivningsförbud. För sådana särskilt 
värdefulla byggnader och bygglovspliktiga anläggningar som avses i 8 kap 13 § PBL får kommunen 
införa bestämmelser om skydd för att tillvarata bebyggelsen kulturvärden. Motsvarande gäller för 
särskilt värdefulla bebyggelseområden. 

När det gäller särskilt värdefulla byggnader kan de ges ett förstärkt skydd genom bestämmelser om 
skydd av kulturvärden. Med sådana bestämmelser avses regler som föreskriver att utpekade delar 
eller egenskaper hos en byggnad eller anläggning inte får förändras, tas bort eller att de ska 
underhållas på visst sätt. Bestämmelserna kan gå utöver de generella bevarandekrav som följer av 
plan- och bygglagen. De kan därför även utlösa en ersättningsskyldighet. 

Ägande och brukanderätten är inskriven i Sveriges grundlag. Att införa ett generellt skydd av hur 
byggnader på fäbodvallar ska brukas och skötas kan strida mot denna lagstiftning. Det finns en 
möjlighet att skydda fäbodar och fäbodbebyggelse redan idag men då måste det vara ett särskilt 
värdefullt utpekat objekt. Dessa brukar pekas ut med stor restriktivitet då det medföljer ett 
kostnadsansvar för den myndighet som fattar dessa beslut. Dessa beslut sker också i samförstånd 
med ägare av byggnaderna. 

I nära anslutning till det motionärerna anför ligger det uppdraget som styrelsen tagit på sig, nämligen 
att göra en översyn av hur kommunerna i fäbodlänen beskriver deras fäbodar i översiktsplanerna. 
Många kommuner har redan idag krav på utformning av hus i fäbodmiljöer men styrelsen befarar att 
det saknas hos flera kommuner. Styrelsen menar också att man även skulle kunna vara tydligare i 
sina skrivningar om fäbodmiljöer. Det behöver inte bara handla om utformning av hus och skyddande 
av kulturmiljöer utan det kan handla om närhet till kraftledningar, vindkraft och annan infrastruktur 
där särskild hänsyn bör tas. Styrelsen anser att att-satsen i motionen är för skarp skriven. 

Med ovanstående argument föreslår styrelse: 

Att motionen ska anses avslagen. 

 

Styrelsen i FSF arbetar med följande svarsalternativ. 
Bifallen: Ny fråga som FSF ska arbeta med. 
Besvarad: Befintlig fråga som FSF redan arbetar med. 
Avslagen: Fråga som FSF inte ska hantera utifrån ansvarsområde, eller som skulle försvåra pågående 
arbetet eller att personella och ekonomiska resurser inte finns. 
 



 

Motion till FSF årsstämma i Mora 240420  
 
Motion inför årsstämman 2024 
Bakgrund 
Idag finns inget skydd för fäbodens byggnader. Markägaren har inget ansvar att bevara byggnaderna som 
därför förfaller eller görs om till fritidshus. När fäboddriften nu bir ett immateriellt kulturarv är det viktigt 
att byggnaderna finns kvar och kan användas för djurhållning och livsmedelsproduktion. 
 
Mot bakgrund av detta föreslår undertecknade att stämman beslutar att FSF ska arbeta för: 

• Att byggnaderna på fäbodvallar skyddas 
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